MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, 8º andar, Bairro Buritis, CEP: 30575-180, Belo Horizonte, MG

Tel. (31) 2513 5171, arinter@ifmg.edu.br

Ofício  nº XXX/20xx-GAB/CAMPUS XXX/IFMG/SETEC/MEC

Belo Horizonte, XX de XXX de xx

Ao Senhor / À Senhora

xxxxxxxx

Assessoror (a)  de Relações Internacionais do IFMG

Assunto: Solicitação de portaria de afastamento do país

Prezado (a) Senhor (a),

Solicitamos a Vossa Senhoria liberação de afastamento do País no período de XX a

XX de XXXXX de 2015, trânsito incluso, ao servidor (a) XXXXX, professor (a) do ensino

básico, técnico e tecnológico, do Campus XXXXX, matrícula SIAPE XXXXX, para que

a mesmo participe de XXXXX no local xxxx,  XXX (país), com ônus xxxx ao IFMG.

Segue anexo o formulário de solicitação para afastamento do País e documentação

comprobatória do motivo da viagem.

Atenciosamente,

XXXX Diretor(a) Geral do Campus XXX do IFMG

mailto:arinter@ifmg.edu.br